امینی بعد از مدتی گردش در اروپا به ایران برگشت اما مورد بی‌اعتنایی شاه واقع شد و شاه تنها بعد از دو هفته با اکراه تمام حاضر به پذیرش و ملاقات با او شد. با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی حزب دموکرات و انتخاب کندی به عنوان رئیس جمهور آمریکا در سال ۱۳۳۹/۱۹۶۱، امینی به اتکای دوست دیرینه خود فعالیت‌های سیاسی اش را در ایران گسترده‌تر کرد و با همکاری گروهی از روحانیون و بازاریان و از طریق مطبوعات خود را کاندیدای نخست وزیری ایران معرفی نمود. این مسئله در شرایطی مطرح شد که ایران با بحران شدید اقتصادی و در نتیجه بحران‌های متعدد سیاسی و اعتصاب‌های ناشی از آن مواجه بود و برای حل مشکلات اقتصادی خود دست به دامن صندوق بین‌المللی پول و دولت ایالات متحده شده بود.^۷

فشار کندی بیان کرده است^{۱۲}. پیشتر آوری هم معتقد است که کندی، امینی را «بهترین

انتخاب از جانب آمریکا برای مواقع بحرانی و اضطراری» می‌دانست^{۱۳}، اما جان فوران در

مورد نقش آمریکا در روی کار آوردن امینی نظر دیگری دارد و می‌نویسد:

«هر چند شواهد در مورد مداخله‌ی آمریکا در انتصاب علی امینی به

نخست وزیری در سال ۱۳۴۰/۱۹۶۱ چندان قانع کننده نیست اما به طور

یقین آن نیز در همین الگو [نفوذ سیاسی از طریق کمک‌های اقتصادی] می

گنجد^{۱۴}».

به رغم این تردید اسناد و مدارک موجود نشان از ارتباط عمیق امینی با کندی و

حتی مقامات اسرائیلی داشته و مبین این نکته است که دست‌یابی او به منصب نخست

وزیری ایران یک برنامه از پیش تعیین شده بوده است.

یکی از این شروط انحلال سازمان اطلاعات و امنیت کشور (ساواک) بود که شاه و امینی حاضر به پذیرش آن نبودند. البته اعضای جبهه‌ی ملی دلایل قابل قبولی برای بی‌اعتمادی به امینی داشتند. کناره‌گیری امینی از کابینه‌ی مصدق و نقش او در انعقاد قرار داد نفتی ۱۳۳۳/۱۹۵۴ با کنسرسیوم از مهمترین این دلایل بود. شرط دیگر جبهه‌ی ملی برگزاری انتخابات آزاد بود اما امینی با این درخواست نیز به این دلیل که وجود مجلس را مانع از پیشبرد اهداف خود و به خصوص انجام برنامه اصلاحات ارضی می‌دانست، مخالفت کرد^{۲۷}.

حذر از خسارت‌های ممکن با کنار زدن امینی یا تشکیل ائتلافی جدید و تداوم اصلاحات»^{۲۹}.

شاه ایران از آن جایی که مطمئن بود دولت آمریکا از بین تداوم اصلاحات یا عزل امینی، مورد اول را خواهد پذیرفت، مصمم به تداوم اصلاحات بدون امینی شد و بدین گونه پروژه‌ی عزل امینی با سفر محمد رضا شاه به آمریکا در اوایل سال ۱۳۴۰/۱۹۶۲ کلید خورد.

سقوط کابینه‌ی امینی

محمد رضا پهلوی که علاوه بر ناکامی های امینی در پیشبرد برنامه‌های دیکته شده از سوی آمریکا از نظر شخصی نیز با او صمیمیتی نداشت به خوبی دریافته بود که برکناری امینی از نخست وزیری ایران باید در ملاقات حضوری با کندی تحقق یابد. البته کندی نمی‌خواست به راحتی امینی را از صحنه‌ی سیاست ایران حذف کند.